Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais

Av. José Cândido da Silveira, 1647 – União – 31.170-495 Belo Horizonte – MG
Tel.: (31) 3489-5000  - www.epamig.br - epamig@epamig.br

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento Governo do
Estado de Minas Gerais

PORTARIA Nº 6176

O Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais –EPAMIG,

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos II e VIII do Estatuto da Empresa e,

CONSIDERANDO:

A Resolução Normativa Nº 1 de 09/07/2010 do Conselho Nacional de Controle de

Experimentação Animal e em especial o disposto no Artigo 2º do Capítulo I que determina que

qualquer instituição legalmente estabelecida em território Nacional que crie ou utilize animais

para ensino ou pesquisa científica deverá constituir ou estar vinculada a uma CEUA para

requerer credenciamento no CONCEA;

RESOLVE:

1. Designar os empregados abaixo relacionados para compor a Comissão de Ética

no Uso de Animais – CEUA da EPAMIG, conforme discriminado abaixo:

Membros efetivos:

CRISTIANE VIANA GUIMARÃES LADEIRA (Veterinária) – Coordenadora

DOMINGOS SÁVIO QUEIROZ (Zootecnista)

ELIZABETH LOMELINO CARDOSO (Bióloga)

Membros suplentes:

BEATRIZ CORDENONSI LOPES (Veterinária) – Vice-Coordenadora

LUIZ GUSTAVO DE ARAÚJO LADEIRA (Veterinário)

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA SILVA (Zootecnista)

ALBERTO MARCATTI NETO (Veterinário)

2. Designar NARA LEITE ENOQUE, lotada no Departamento de Pesquisa (DPPE),

para desempenhar a função de Secretária Executiva da Comissão.

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor a partir

desta data.

Belo Horizonte, 21 de maio de 2015.

ORIGINAL ASSINADO

RUI DA SILVA VERNEQUE
Presidente